第１８１回 教育研究評議会（定例）議事要旨

日 時   平成２８年１１月１７日（木）１３：３０～１４：２６

場 所   事務局第３会議室（４階）

（前回議事要旨確認）

第１８０回教育研究評議会（定例）（H28.10.20 開催）

報告事項１．国立大学法人鹿児島大学修学支援事業基金について（資料１）

 報告事項２．平成２７年度に係る業務の実績に関する評価結果等について（資料２）

報告事項３．鹿児島大学における情報セキュリティインシデントに係る情報連絡手順書等について

（資料３）

報告事項４．迷惑メール対応･通報訓練及び情報セキュリティ対策に係る自己点検の実施について

（資料４）

報告事項５．平成 28 年度トップセミナー「情報セキュリティ講習会(幹部向け)」の開催について

（資料５）

報告事項６．卓越研究員の採用状況について（資料６）

報告事項７．委員会報告（開催済）

（総務）

①  平成 28 年度第 9 回情報公開･個人情報保護管理委員会(H28.11.2)（資料７）

（教育）

②  平成 28 年度第 6 回学生生活委員会(H28.10.17)（資料８）

③  平成 28 年度第 5 回教務委員会(H28.10.25)（資料９）

④  平成 28 年度第 7 回教育センター会議(H28.10.28)（資料１０）

⑤  平成 28 年度第 4 回就職委員会(H28.10.31)（資料１１）

⑥  平成 28 年度第 7 回学生生活委員会(H28.11.7)（資料１２）

(入試)

⑦  平成 28 年度第 5 回入学者選抜方法検討委員会(H28.10.27)（資料１３）

⑧  平成 28 年度第 6 回入学試験実施委員会(H28.11.1)（資料１４）

（研究）

⑨  平成 28 年度第 6 回国際交流委員会(ﾒｰﾙ会議 H28.10.18～21)（資料１５）

その他

［出席委員］ ３１名

 前田学長

（理事）島、髙松、清原、住吉、永井

（副学長）前田

（学部長等）高津、金丸、土田、上谷、與倉、藏脇、佐野、木佐貫、宮脇、渡邊、本間、岩井、橋本、

小山、宮本、三角、近藤、馬場、米田、中原、籾井、平井、飯干、森

［欠席評議員］ ３名

（学部長等）山﨑、越塩、熊本

［オブザーバー］

 伊牟田監事、石窪理事、武隈副学長、橋口副学長

［事務局］

（部長）大園、永田、内山、光武、渡邉、平原、稲葉、林

（課長・事務長等）松野下、中村、通山、古川、安武、松浦、横枕、落合、西、西郷、上薗、池田、

壽福、二石、高木、上國料、安永、野頭、白坂、有川

 冒頭、平成 28 年 10 月 20 日開催の第 180 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行

われ、原案どおり了承された。

報告事項１．国立大学法人鹿児島大学修学支援事業基金について（資料１）

   島理事から、国立大学法人鹿児島大学修学支援事業基金について、平成 28 年度の税制改正に

おいて導入された国立大学法人への個人寄付に対する所得税の税額控除制度の適用を本学も受

けるため、新たに「国立大学法人鹿児島大学修学支援事業基金」を設置するとともに、本制度の

適用法人として認定を受けるため文部科学省に申請し、認定を受けた旨資料に基づき説明があっ

た。

   また、あわせて、教職員に対し寄附への協力についての依頼があり、既存の基金と本基金につ

いて、寄附者に分かりやすいよう整理する必要がある旨の意見が出された。

 報告事項２．平成 27 年度に係る業務の実績に関する評価結果等について（資料２）

   髙松理事から、平成 27 年度に係る業務の実績に関する評価結果等について、国立大学法人評

価委員会より通知された旨資料に基づき説明があった。

報告事項３．鹿児島大学における情報セキュリティインシデントに係る情報連絡手順書等について

（資料３）

   髙松理事から、鹿児島大学における情報セキュリティインシデントに係る情報連絡手順書等に

ついて、文部科学省から国立大学法人等における情報セキュリティ強化が求められており、その

対策の一環として、情報連絡手順書等を作成した旨資料に基づき説明があった。

報告事項４．迷惑メール対応･通報訓練及び情報セキュリティ対策に係る自己点検の実施について

（資料４）

   森副学長から、迷惑メール対応･通報訓練及び情報セキュリティ対策に係る自己点検の実施に

ついて、本学において不審なメールが増加傾向にあることや、複数の部局においてマルウェア感

染の事例等が発生していることから、文部科学省通知「国立大学法人等における情報セキュリテ

ィ強化について」における必要とされる対策を参考に、迷惑メール対応・通報訓練及び情報セキ

ュリティ対策に係る自己点検を実施する旨資料に基づき説明があった。

報告事項５．平成 28 年度トップセミナー「情報セキュリティ講習会(幹部向け)」の開催について

（資料５）

   森副学長から、平成 28 年度トップセミナー「情報セキュリティ講習会(幹部職員向け)」の開

催について、国立大学法人鹿児島大学年度講習計画に関する要項第 2 に基づき、本学幹部職員を

対象とした情報セキュリティ講習会を 12 月 1 日（木）13 時 30 分から開催する旨資料に基づき説

明があった。

報告事項６．卓越研究員の採用状況について（資料６）

   住吉理事から、卓越研究員の採用状況について、本学から文部科学省へ提示した 4 ポストのう

ち、卓越研究員候補者からの雇用調整の申出があった天の川銀河研究ポストにおいて雇用調整が

完了し、文部科学省による卓越研究員の決定がなされた旨資料に基づき説明があった。

報告事項７．委員会報告（開催済）

  学長から、下記①～⑨については、既に開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい旨

の発言があった。

（総務）

①  平成 28 年度第 9 回情報公開･個人情報保護管理委員会(H28.11.2)（資料７）

（教育）

②  平成 28 年度第 6 回学生生活委員会(H28.10.17)（資料８）

③  平成 28 年度第 5 回教務委員会(H28.10.25)（資料９）

④  平成 28 年度第 7 回教育センター会議(H28.10.28)（資料１０）

⑤  平成 28 年度第 4 回就職委員会(H28.10.31)（資料１１）

⑥  平成 28 年度第 7 回学生生活委員会(H28.11.7)（資料１２）

(入試)

⑦  平成 28 年度第 5 回入学者選抜方法検討委員会(H28.10.27)（資料１３）

⑧  平成 28 年度第 6 回入学試験実施委員会(H28.11.1)（資料１４）

（研究）

⑨  平成 28 年度第 6 回国際交流委員会(ﾒｰﾙ会議 H28.10.18～21)（資料１５）

その他 なし

   次回の開催は、（定例）平成 28 年 12 月 15 日（木）13：30 からとなった。